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Úvod

Ve své diplomové práci Výskyt a charakteristiky infekční

endokarditidy v České republice jsem se zabývala studií Endokarditidy

2007, která si dala za cíl zjistit incidenci infekční endokarditidy v České

republice, změny jejích charakteristik v porovnání s minulým desetiletím a

také v porovnání se zahraničními studiemi.

Toto téma jsem zvolila proto, že studie svým rozsahem a náplní

neměla v České republice obdoby a bylo pro mě velmi zajímavé a

přínosné se na ní podílet. Dalším důvod bylo to, že infekční endokarditida

je onemocnění velmi různorodé v klinickém obraze a skýtá v sobě kouzlo

nutnosti integrace poznatků z oblasti infektologie, interního lékařství,

mikrobiologie, kardiologie, intenzivního lékařství a dalších. Často se na

diagnózu infekční endokarditidy nemyslí a přitom se s ní může setkat

lékař, ať už bude pracovat v kterémkoli oboru medicíny.

Snahou mé práce je přinést poznatky především o mikrobiologické

diagnostice infekční endokarditidy v České republice a interpretačních

schopnostech lékařů nemocnic, které se na studii podílely.
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1. Obecná část

1.1 Definice a terminologie

Infekční endokarditida je zánětlivé onemocnění endokardu

způsobené různými druhy mikroorganismů. Nejčastější je postižení

chlopní, patologický proces se však může nacházet také na nástěnném

endokardu, endokardu septa srdečního, chlopenních protézách nebo

elektrodách kardiostimulátoru.

Relaps endokarditidy je důsledkem nedostatečného vyléčení

nemoci. Způsobuje jej stejný mikroorganismus, který byl původcem první

ataky choroby.

Recidiva je vyvolána jiným kmenem a neznamená tudíž selhání

předchozí léčby, ale trvající predispozici ke vzniku choroby. (1)

1.2 Epidemiologie

Průměrná incidence infekční endokarditidy se dle literatury

pohybuje v rozmezí 1,9 – 6,2 případů /100 000 obyvatel ročně.(2) V

současné době incidence infekční endokarditidy začíná stoupat a s tímto

trendem souvisí též změna klinického obrazu a etiologie infekční

endokarditidy v porovnání s minulými desetiletími.

Před objevením antibiotik se medián věku nemocných infekční

endokarditidou pohyboval v rozmezí 20 – 35 let a hlavním predispozičním

faktorem bylo porevmatické postižení srdce. U osob starších 65 let se

onemocnění vyskytovalo výjimečně ještě v 60. letech. Etiologickým agens

byly ve většině případů viridující streptokoky. Převažující lokalizací

patologického procesu byla mitrální chlopeň a choroba se nejčastěji

vyznačovala subakutním nechronickým průběhem. Frekvence výskytu u

mužů a žen byla srovnatelná.(1)

V současné době se onemocnění posouvá do vyšších věkových

kategorií (medián věku je 50-55 let). Nižší věk se zjišťuje pouze ve

studiích prováděných v populaci s vysokým podílem intravenózních
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narkomanů.(1) Avšak vyskytují se soubory infekční endokarditidy dětí a

novorozenců, což je důsledkem zlepšení péče a léčebných možností u

dětí s vrozenými srdečními vadami. Významným rozdílem oproti minulosti

je též stoupající výskyt infekční endokarditidy u starých osob. Jako

predispoziční faktor se u nás již neuplatňuje revmatická horečka , ale

rostoucí význam patří degenerativním chlopenním vadám souvisejícím se

stárnutím populace, implantacím umělých chlopní a invazivním

diagnostickým a léčebným výkonům na srdci (katetrizace, operační

náhrady chlopní apod.). (1)

Na vzniku infekce se častěji než dříve uplatňují infikované kanyly,

intravenózní narkomanie či defekt imunity.

V etiologii se daleko více uplatňují stafylokoky, včetně koaguláza

negativních druhů, gram-negativní bakterie a plísně. Na druhé straně

ubylo onemocnění vyvolaných pyogenními streptokoky, pneumokoky a

gonokoky.(1)

Muži jsou postiženi dvakrát častěji než ženy. Dříve byla nejčastější

lokalizací mitrální chlopeň, v současnosti je stejně často zasažena

chlopeň aortální. S nárůstem počtu narkomanů v populaci se zvyšuje též

frekvence postižení trikuspidální chlopně.(1)

Mortalita infekční endokarditidy se pohybuje průměrně mezi 20-40

procenty. Závisí na celkovém stavu nemocného a etiologii. U

streptokokové endokarditidy citlivé na penicilin je mortalita kolem 3

procent, při stafylokokové etiologii dosahuje 25-40 procent a při mykotické

dokonce 80 procent. Obecně je mortalita vyšší u osob nad 65 let a u

endokarditid postihujících umělé chlopně. Naopak nižší je u

intravenózních narkomanů, což je pravděpodobně dáno nízkým věkem a

dobrou obranyschopností organismu.(1)

1.3 Rozdělení, formy nemoci

Klasické rozdělení podle klinického průběhu onemocnění rozděluje

infekční endokarditidu na akutní, subakutní a chronickou. V praxi toto
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dělení nelze často uplatnit, proto se upřednostňuje dělení infekční

endokarditidy podle lokalizace vegetací (např. mitrální, aortální,

trikuspidální chlopně, nástěnného endokardu), které má význam pro

případné operační řešení a rozdílný výskyt komplikací. Dále se

onemocnění dělí podle etiologie (stafylokoková, streptokoková, kultivačně

negativní endokarditida apod.). Etiologie je zásadní pro volbu antibiotik a

podílí se na určení průběhu a prognózy onemocnění.(1)

Z praktického hlediska se rozlišuje endokarditida nativních chlopní

(NVE – native valve endocarditis), endokarditida chlopenních náhrad (PVE

- prosthetic valve endocarditis) , endokarditida intravenózních narkomanů

(IVDA – intravenous drug addicts) a nozokomiální endokarditida.(3)

U endokarditidy nativních chlopní (NVE) je nejčastější predispozicí

prolaps mitrální chlopně.

Endokarditida chlopenních náhrad (PVE) postihuje přibližně 3 %

operovaných pacientů, incidence je 10-15 % ze všech případů infekční

endokarditidy. Nejvyšší je v prvních 3 měsících po operaci, po 1 roce se

pohybuje kolem 0,2–1 % ročně.(3) Mechanické protézy mají oproti

bioprotézám zvýšené riziko infekce v prvním půl roce po operaci, po 1

roce je však riziko mírně vyšší u bioprotéz. Příčinou je pravděpodobně

uchovávání bioprotéz před operací v roztoku antibiotik a na druhou stranu

jejich stárnutí a degenerativní změny v pozdějším období. PVE se dále

dělí na časnou (vznik do 12 měsíců dle guidelines České kardiologické

společnosti) a pozdní (vznik po 1 roce od operace).(2) Časná PVE vzniká

na podkladě přechodné bakteriémie nebo fungémie během operace či

krátce po ní, tudíž etiologie bývá nozokomiální. Uplatňují se koaguláza-

negativní stafylokoky, St. aureus, enterokoky, podmíněně patogenní gram-

negativní tyčky (Pseudomonas, Acinetobacter, Seratia a další) a kandidy.

Etiologie pozdního typu se podobá etiologii endokarditid nativních chlopní,

častěji se však uplatňují koaguláza-negativní stafylokoky, což je dáno

jejich vysokou afinitou k umělým povrchům. Mortalita PVE se pohybuje

kolem 30-40 %. Přitom časný typ má smrtnost vyšší – 45-70 %. Pozdní

typ 20-25 %.(1)
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Riziko vzniku endokarditidy u intravenózních narkomanů (IVDA) je

několikanásobně vyšší než u jiných rizikových skupin (např. s

implantovanou chlopenní náhradou) a asi stokrát vyšší než u běžné

populace. Incidence onemocnění u narkomanů je asi 1,5–3,6/1000

obyvatel ročně. Naproti tomu mortalita je nízká (kolem 10%). Pro

endokarditidu narkomanů je poměrně typická pravostranná lokalizace na

trikuspidální chlopni (asi 50% případů), vegetace se však mohou

vyskytovat i na levostranných chlopních. Nejčastějším vyvolavatelem je St.

aureus.(1,3)

Vznik nozokomiální endokarditidy souvisí s terapeutickým nebo

diagnostickým zákrokem v nemocnici. Podíl z celkového počtu infekčních

endokarditid je 5-27 %. Mortalita se pohybuje mezi 40-56%. Nejčastější

příčinou jsou invazivní zákroky na srdci (kardiochirurgické výkony,

katetrizace srdce, zavedení centrálního žilního katetru do srdce aj.). Jako

další se uplatňují zákroky spojené s masivním vyplavením bakterií do krve

(stomatochirurgické výkony na zánětem postižených dásních, incize


[…]

21) Případ splňuje kritéria „jisté IE“, podle histopatologického průkazu (dle pitvy či
operace)

„jisté IE“, na základě splnění 2 velkých kritérií
1 velkého a 3 malých kritérií
5 malých kritérií

„možné IE“, na základě splnění 1 velkého a 1 malého kritéria
3 malých kritérií

Léčba
22) Datum zahájení ATB léčby endokarditidy:
23) Náročnost léčby: pacient byl po celou dobu ATB léčby na standardním odd.

pacient strávil během ATB léčby aspoň 24 hodin na JIP, nebyl
ventilován

pacient byl během ATB léčby alespoň 24 hodin na řízené ventilaci
24) Operace v průběhu ATB léčby: nebyla indikována

byla provedena
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nebyla možná kvůli kontraindikacím – jakým?
25) Výsledky léčby: pacient uzdraven, celkový zdravotní stav nezhoršen

pacient uzdraven s následky - jakými?
pacient zemřel, pitván, pitva potvrzuje diagnózu IE
pacient zemřel, pitván, výsledky pitvy neprokazují IE nebo

nehodnotitelné
pacient zemřel, nepitván
pacient přeložen před ukončením ATB léčby na jiné pracoviště-

kam?
26) Jestliže pacient zemřel kdykoli před dokončením ATB léčby, jaké bylo datum úmrtí?
Váš případný komentář k tomuto případu:
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Příloha č. 2: Modifikovaná Durackova diagnostická kritéria infekční
endokarditidy (Duke criteria)(2)

Modifikovaná Durackova kritéria 1:
Prokázaná IE („definite IE“) Infekční endokarditida se považuje za

prokázanou, jestliže splňuje alespoň

jedno z patologických kritérií nebo obě

hlavní klinická kritéria nebo jedno

hlavní a tři vedlejší klinická kritéria

nebo pět vedlejších klinických kritérií.

Možná IE („possible IE“) Případy splňující jedno hlavní a jedno

vedlejší klinické kritérium nebo tři

vedlejší klinická kritéria.

Vyloučená IE („rejected IE“) Jiná prokázaná diagnóza vysvětlující

příznaky daného onemocnění nebo

vymizení příznaků nemoci během < 4

dnů antibiotické léčby nebo

nepřítomnost peroperačního nebo

sekčního nálezu odpovídajícího IE poté,

co pacient byl léčen antibiotiky < 4 dny.

Modifikovaná Durackova kriteria 2:

Patologická kritéria IE:

Průkaz mikroorganismů kultivačně nebo histologicky ve vegetaci nebo ve

vegetaci, která embolizovala nebo v nitrosrdečním abscesu nebo průkaz

patologických útvarů, jako např. vegetace nebo nitrosrdeční absces, přičemž

histologické vyšetření potvrdí aktivní endokarditidu

Klinická kritéria IE:

Hlavní kritéria

1) Pozitivní hemokultury*, tj.:
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 – ve dvou různých hemokulturách zjištěn typický mikroorganismus

vyvolávající IE: viridující streptokoky, Streptococcus bovis, mikroorganismy

skupiny HACEK, Staphylococcus aureus nebo enterokoky (nejedná-li se o

nozokomiální infekci a není znám primární zdroj infekce)

– stejný nález v alespoň dvou hemokulturách odebraných v časovém rozpětí 12

hodin a více

– stejný nález ve 3 ze 4 odebraných hemokultur anebo ve většině ze čtyř a více

odebraných hemokultur (= alespoň tři ze čtyř či pěti, alespoň čtyři ze šesti atd.) –

ve všech případech časový rozdíl mezi prvním a posledním odběrem musí být

větší než 1 hodina

– izolace Coxiella burnetii z jedné hemokultury nebo průkaz IgG protilátek

proti tomuto agens (ve fázi I) v titru > 1 : 800;

2) Známky postižení endokardu (podle echokardiografického vyšetření)***

– oscilující intrakardiálně uložené těleso, vázané na chlopně nebo jejich

podpůrný aparát, pohybující se v místě regurgitačního jetu, nebo lokalizované na

implantovaném materiálu, přičemž neexistuje jiné anatomické vysvětlení nebo

– intrakardiální absces nebo

- nově vzniklá částečná dehiscence umělé chlopně

Vedlejší kritéria

1) Predispozice:

– přítomnost onemocnění srdce, které je provázeno vyšším výskytem IE

(zejména: mechanická protéza chlopně nebo bioprotéza, IE v anamnéze,

cyanotické vrozené vady, uměle vytvořené levo-pravé shunty nebo konduity,

bikuspidální aortální chlopeň, významná mitrální nebo aortální regurgitace,

aortální stenóza, defekt septa komor, ductus arteriosus patens, koarktace aorty,

hypertrofická kardiomyopatie, stav po operaci srdce s přetrvávající

hemodynamickou abnormalitou)

– intravenózní narkomanie;

2) Horečka: 38,0 °C a více;
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3) Cévní příznaky: velké arteriální embolizace, septické plicní infarkty, mykotická

aneuryzmata, nitrolební krvácení, konjunktivální hemoragie a Janewayovy léze;

4) Imunologické příznaky: glomerulonefritida, Oslerovy uzlíky, Rothovy skvrny,

pozitivní revmatoidní faktor;

5) Mikrobiologický nález: pozitivní hemokultivace, nesplňující výše uvedená

kritéria** nebo sérologický průkaz aktivní infekce připouštějící IE.

Vysvětlivky:

* Jedna hemokultura odpovídá jednomu odběru krve, bez ohledu na to, do kolika

nádobek byla krev při tomto odběru rozdělena.

** S výjimkou koaguláza-negativních stafylokoků zachycených z jediné hemokultury, a

rovněž organismů jako jsou mykobakteria, která nevyvolávají IE.

***Nově vzniklou valvární regurgitaci ve shodě s evropskými doporučenými postupy(2)

nepovažujeme za dostatečně spolehlivý a specifický projev IE.
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