Hodnocení diplomové práce

Dana Bambulová:
Výskyt a charakteristiky infekční endokarditidy v
České republice

Práce i s přílohami má rozsah 45 stran a dělí se na teoretickou a
praktickou část.

Teoretická část (str. 7-22) je věnována charakteristice infekční
endokarditidy jako závažného život-ohrožujícího onemocnění. Přehledně je
rozebrána definice nemoci, její epidemiologie, patogeneze, etiologie,
klinické projevy, diagnostika, terapie a prevence. Zpracování textu
přesvědčivě dokazuje, že autorka danou problematiku podrobně
prostudovala a osvojila si potřebné znalosti.

Praktická část (str. 23-38) navazuje na prospektivní multicentrickou studii,
která měla zjistit incidenci infekční endokarditidy v ČR. Studie proběhla
v letech 2007-08 a přinesla řadu zajímavých výsledků. Hlášené údaje o
etiologii nemoci, které jsme dostávali, však v některých případech nebyly
úplné nebo věrohodné. D. Bambulová proto byla v rámci své diplomové
práce vyzvána, aby kontaktovala mikrobiologické laboratoře ve všech 29
nemocnicích spolupracujících na studii, zjistila všechny dostupné
mikrobiologické výsledky od pacientů s endokarditidou a pokusila se je
znovu interpretovat a upozorňovat na případné nesrovnalosti. D.
Bambulová se této práce zhostila s velkou pílí a pečlivostí. Výsledky její
činnosti umožnily zpětně ověřit údaje získané z dotazníků a tím zpřesnit
výsledky studie. Kromě toho je možné její údaje využít pro hodnocení
znalostí hlásících lékařů (vesměs internistů a kardiologů) v oblasti
hemokultivace a interpretace hemokultivačních nálezů. Tyto údaje
bychom chtěli v nejbližší době publikovat v recenzovaném časopise a D.
Bambulová bude u této publikace poprávu uvedena jako člen autorského
týmu.

Závěr: Autorka splnila požadavky na diplomovou práci, seznámila
se s metodikou vědecké činnosti a prokázala pečlivost,
cílevědomost a spolehlivost. Doporučuji předloženou práci
k přijetí.
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